Quartus est casus. quando mandauit campiori. qui nihil mihi debet. vt tibi meo creditori foliuerat. & campiori promitti. Hoc casu non iuri ego liberaurus ab obligatione. qua erga te teneor. Ita Alex. in l. 1. conf. 10. l. 1. foli. 6. ff. de verb. obig. Inf. in d. l. singularia. num. 32. qui communem esse affirmit. vt etiam tibi sit utrius. Soc. num. 8. & idem in confil. 297. col. pen. 109. aliquando quarto libr. 1. Affili. in deci. 51. num. 2. Purpur. in d. l. singularia. num. 8. & Histro. Gabrie. in confil. 155. num. 25. libr. 1. Et ratione i. moti sunt. quia huius campiori. qui promisit. non dicuntur pessime animo nouandi obligeationem. cum hodie folio interuenient noue personae. t. non fiat nouatio. t. l. vlt. ref. n. 60. b. peccatis immunit. C. de nouat. Illa dictio. penitus. (inquit Socin.) idem significat. quod omnino. At dictio. omnino. juncta negati- va. exponitur nullo modo. in l. naue Saepulch. in s. ff. loc. Ergo nec ipso fore. nec ope exceptionis inducatur nouatio. Caterum facile est. utratque hanc consideratio: cum nō modo interuenient noua perso- na ipsius campioris. sed etiam noua obligatio. qui ipse campior in executione praecedentis mandati dicuntur tuo ipso nomine pro- missio. ut statim dicemus. Altera est ratio. quia i. moti sunt: quia qui promisit quod aliis debet. in dubio videat accessoriū. pro- mittere. & argenteriorum. in Auth. de fiduciis. Verum nec ratio hac sati. conclusum cum presumatur. vt iam diximus) facta promissio in executione praecedentis mandati. vt. & ceteri tipe campior suo proprio nomine promisit foliure. & deinde ipse habens obligatio- ipsum mandante.

Contrairem t. itaque opinionem vbius est probare Bar. in d. l. singularia. num. 19. sic cuti cum sibi interpretatus Soc. abd. num. 8. qui eiudicent opin. resolutus Ang. & Imol. in l. Quindecim. of verb. ob- ligationis. ita inter mercatores feruari. Floren. idem seorsim aliata. in ref. 69. Et haec quidem opin. ea ratione probatur: quia etiam ho- diu nouatio inducatur coniecturis. sicut supra demonst. ratius. Porro hinc extat conjectura. quod campior animo nouandi pro- misserit. ex quo promisit in executione praecedentis mandati. Caterum probata communis opin. illa declaratur aliquot modis.

Declaratur primò. vt procedat quando tibi meo creditori clá- rem nonom campioris in foliuum t. tangunt debitoris nonem. Nam tunc ego dico liberaurus ab ea obligacione. qua erga te tene- bar. Ita Bald. in l. Manis. in prim. ff. foli. maritimo. & in l. vit. C. de le- gem. Falc. Socin. in d. l. singularia. num. 19. vers. prim. nō d. a. c. & idem in confil. 267. num. 5. libr. 2. Purpur. in d. l. idem l. singularia. num. 15. Idem decidit Rota Genesius. in deci. 2. num. 2. quia dixit. ceteris

receptum nomen campioris in solutum, quando campioris ipse in sua libris ratione scripsit se promittere soluere per unum solui mandatam.

Declaratur secundum, vt non procedat illa communis opinio, quod de ipso campiori promittere se soluere urum mei mandantis loco. Ita post Bal. in l. 2. C. de exec. res iust. scripti Socin. in d. l. singul. alia, m. 18. ver. 1. Inuit. Purp. m. 2. s. qui dixit esse communem opinionem, qui recenter etiam Alex. in conf. o. sol. 2. ver. hoc etiam tenet Bald. lib. 2. & accedit idem Soc. Sen. in conf. o. sol. 6. vers. praeferre etiam multum, lib. 3. qui dixit idem esse quidam tacitum colligitur, campiorem promittere soluere loco debitoris mandantis, sic ex Curt. Sen. in conf. 7. qui dixit, quod quando campioris filius promittere li: solutum, dicitur promissio loco debitoris mandantis. Ex ratione i. moti sunt, quia videtur facta in usito mediante delegatione, ut probat l. delegare, ver. 1. s. aff. de n. usitato vbi Castr.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando exarare conseruatur t & vsus, quod mandato ita facta & promissione campioris recepta a creditore, debitor mandans effet liberatus. Ita declarant Bal. in l. 1. vniq. ad legem Falid. Coment. in l. delegare, l. ff. de neutr. I. in d. l. singul. alia, m. 2. & ibidem manifestius Purp. m. 3. M. tertio limitetur. Benenutus Strachus in tract. de mercatura, in t. de decoratio, pars 5. num. 6. quo sequitur. Afficit. i. de cip. 323. numer. 8. & suprad dicti retuli Socin. in d. l. singul. alia, m. 1. et in conf. o. sol. 6. lib. 3. referente Angel. & Irmol. in l. qui ysum frumentum, de verb. obligat. afferentes Florentiae extare conseruandum & vnum inter mercatores, vt ex simplici promissione obligetur mercator nouo creditori, cui iussu & mandato debitoris principis promittere soluere. Hac tamen confutando probanda est, cum nec doctribus de castris tantibus credatur, sicut ad mod. in specie Purp. vbi purp. Affectio tamen Doc. presumptionem facit secundum Benenutum.

Declaratur quartu, vt non procedat, quando facta promissio ne tibi a campiori, tu milia reliquias instruierunt debiti. Nam tunc ego dicor a te liberatus. Ita Purp. in d. l. singul. alia, m. 17. post Bal. in l. 2. C. de exec. res iust. & Iof. in d. l. singul. Inquit tamen Purp. hoc potius prouenire ex redditione instrumenti, quia arguit solutioinem. L. Labes ff. de pali. & dixi supra impraclus. 140.

Quintus est caus, quando mandauit campiori debitori meo, vt tibi meo nomine soluere, & campiori ipse re vera soluit. Hoc causa ego sum liberatus ab obligatione, quia erga te tenebar. Ita ff. ipsius cajun hunc admittimus enones in d. l. singul. vbi in specie scribam Purp. in d. l. 2. & Cagno. m. 18. sic & Rota Genou. in decr. 2. numer. 25.

Sextus est caus, quando mandauit campiori debitori meo, vt soluit tibi meo creditori, & campiori tibi acceptanti t per stipulationem promisit soluere. Hoc causa ego sum liberatus ab ea obligatione, quia erga te tenebar. Ita Bart. in d. l. singul. alia, m. 19. quen. p. intercessum vider. Cifren. Alex. in mon. 3. & Socin. in conf. 1. Purp. m. 3. 2. ver. & de ex communi. Hanc etiam sententiam probabant Alex. in l. qui ysum frumentum m. 3. de verb. ob. g. & in conf. 1. numer. 1. & Barbat. in conf. 1. 9. numer. 6. s. & Cagno. m. 18. sic & Rota Genou. in decr. 2. numer. 25. Curt. Sen. in conf. 7. Socin. in conf. 6. 6. numer. 1. Decr. 7. lib. 3. Alciatus in ref. 690. Benenutus Strachus in tract. de mercatura, in t. de decoratio, in 5. p. 5. art. num. 5. Hieronym. Gabr. in conf. 1. 5. numer. 5. lib. 1. Rota Genou. in decr. 2. numer. 25. Qui quidem interpres sententiam probabant text. L. inter causas. 6. accept. ff. mandari ac etiam ea ratione, quia dicimus promissionem esse loco solutionis, lib. pupill. 6. 1. ff. de silos. & rectius eo argumento probatur, quia delegatio vim solutionis habet. Lycurus & interdum ad Vetus. Arqui haec discutit delegatio. Ergo cum libimi meo creditori delegemus campiorem meum debitorum, & tibi acceptanti promittere, ego dicor tibi soluere, & conferuerit sibi a te liberatus. Illamino propositio, quod scilicet haec sit delegatio, vel ex conflat, quod hic concurrunt quinque si recipi, quae necessaria sunt i. secundum Doctores. L. delegare, ff. de n. usitato. & in d. l. singul. vbi post aliis Cagnoli, m. 18. Quia quidem requisita haec sunt, primum quod promissio iussu & mandato debitori delegantis habet secundum quod promittens sit debitor & mandans delegans, & eius nomine promitterat. Tertium, quod si de legatus promitterat per stipulationem. Quartum quod loco primi debitoris promittat. Quintum quod si delegatus non excedat finis mandati. Cum ergo haec sit delegatio, censetur facta in usitato, quia hoc causa admittimus, vt declaratio d. l. v. C. de n. usitato vbi Cagno. praecusat in loco.

Caterib. ad hoc opinione dissentient Castr. in d. l. singul. Menoch. Praejunct.

Iason. num. 24. Salicer. in l. vii. libro famili. ff. ad Macedoniam, Socinus in conf. 267. column. vlt. lib. 2. & hanc esse communem aduersus Bart. & sequaces testator Cagno, in d. l. singul. alia, m. 26. vers. sed contra. La ratione prima i. motu sunt, quia promissio facit a campiore creditori, non equiparatur solutioni quod hunc effectum, vt debitor mandans liberatur.

Quia quidem ratio mihi non probatur: cum ex iam dictis factis conflat, promissionem sic receptam & approbatam a creditore vime solutionis habere: & ideo facti solutionis debitor mandans effet liberatus, sic & ex promissione. Secunda ratio solet considerari, quod campioris filii de legatis non ferunt fines mandati, cum non foluerit, facti mandantes ei sunt, sed solum promiserit. Verum respondet campiorem non exceſſive fines mandati: Cum creditor acceptauerit promissionem loco solutionis & factis.

Extradit hic caus, vt locum habeat etiam si es campioris, qui soluere promisisti, non habet eo tempore promissionis i. pecuniam solutionis paratam. Ita Socin. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. limita prius. & ex i. in adiunctione Baldi in l. pro debito. C. de bonis auctor. indec. conf. 267. & i. in securi. est Purp. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. sed contra. Et est sed non est a Bartolo.

Extradit secundum hic caus, vt locum habeat etiam si promisisti haec de soluendo, facta fuit a procuratore t campioris. Ita Alicia. in ref. 690. numer. 2. vers. itera procedit. Secundum imprecisionem antiquam. L. lugdunensis.

Declaratur primu, vt non procedat, quando mandauit campioris tibi foluerit evidenti certa die, vel conditione t campioris facta p. s. promisisti. Hoc sane causa ego non sum liberatus ab obligatione, quia erga te teneor. Ita post Salice. in d. l. ff. pro debito. C. de bonis. ant. indec. sed. & i. in securi. Socin. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. secundo limita. & factus est Puteus in decr. 268. numer. 4. lib. 3. qui declarat.

Declaratur secundu, vt non procedat quando mandauit campioris debitori meo, vt ipa & cum effectu t foluerit tibi meo creditori, & campioris folium promisisti tibi foluerit. Hoc causa ego non sum liberatus ab ea obligatione, quia erga te teneor. Ita Bart. in d. l. pro debito. C. de bonis. ant. indec. sed. & i. in securi. Socin. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. propoenendo conclusionem, affirmavit promissionem folium campioris sufficeret. Ceterum Purp. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. 5. igitur altera declarat.

Declaratur tertio, vt non procedat, quando ego illi campiori mandauit etiam certa die, vel conditione t campioris facta p. s. promisisti. Hoc sane causa ego non sum liberatus ab ea obligatione, quia erga te teneor. Ita Bart. in d. l. pro debito. C. de bonis. & i. in securi. lib. 3. ff. si mulier. ff. gl. matr. Soc. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. 4. ita. Purp. m. 92. qui idem esse dixit, quando scilicet illum ilium esse pauperem & non foluerit, vel quando tu acceptasti illum in debitorum sub meo tamquam periculo.

Sepimus eis caus, quando mandauit campiori meo debitori, tibi inco creditori foluerit, & campioris ipse tibi promisisti sine stipulatione, t p. s. solo pacto. Hoc sane causa non sum liberatus ab obligatione, quia erga te teneor. Ita Soc. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. 5. ita. limita.

Declaratur haec causa, vt locum non habeat, quando campioris facta acceptanti promisisti foluere ex alia causa. Nam tunc inducitur novatio, etiam si stipulatio nulla intercessit: cum causa debiti variata. Ita Socin. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. 5. ita. limita. & c. post Fran. de Abregat, tre & Coss. quo reciserat. Verum disserit Purp. in d. l. singul. alia, m. 92. vers. 5. ita. limita, qui te respondet argumentis Socini.

Ocaus est caus, quando mandauit campiori meo debitori, ut tibi foluerit, & non promisisti. Hoc sane causa non sum liberatus ab ea obligatione, quia erga te teneor. Ita Bart. in d. l. pro debito. C. de bonis. & c. post Salice. in d. l. singul. alia, m. 20. vers. 5. ita. limita, qui te respondet argumentis Socini.

Ita. quod si tibi campioris facta acceptanti promisisti foluere ex alia causa, & tibi libera debita est, ut tibi debet intelligi, quando ego debiti literis cambijs perferendas campiorem, & tu literis illis acceptasti, & antequam illas redires campiorem, vel eis redditis antequam t foluerit, vt foluerit tibi promitteret, deoxti: meo peccatum deoxti dicuntur: cum nondum facta solutione, vel promissione ab ipso campiore, ego liberatus non sum ab obligatione quia erga te teneor. Non enim acceptasti literis cambijs ab eo cuis gratia sum, liberatur debitor i. qui eas scripti, sed illis acceptatis ab eo qui cas completere tenetur, facta scilicet ab eo promissione

de solummodo. Ita in specie traduct Salver. In his similis etiam ad Matrem. & alios referunt Rer. Genuin. in decis. a. mero. & accessa Socim. Sem. cat. 6. m. 2. ver. capitulo nom. tertium. lib. 2.

PRAESUMPTIO CXXXV.

Creditori solutum atque satisfactum quando
prafumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Solutum creditoris cur non prafumatur.
- 2 Solutum est si legatus prode debet.
- 3 Solutus prafumatur debitor, quando per multos annos creditor exaudirem defulit.
- 4 Tempore qui liberatur, finit in eis qui satisfacti.
- 5 Tempore cursus actionem tan. personalem quam realiter tollit.
- 6 Tacens di. iurius dicitur et rite remuneratur.
- 7 Conferre di. iurius, qui longe remuneratur.
- 8 Solutus est iterum cum am. sum esse, quando creditorem debitori.
- 9 Scriptura de queritatis, statim partu surante. to. fato per testes probato.
- 10 Criminis directione probata, amissio rerum mobilium probatur con-
trecta.
- 11 Solutum creditoris praeceps est, qui bona debitor sui effinitate con-
necti ad iurisstatu, & exactionem dicitur.
- 12 Item creditore debitorum percepit, sibi ex iure solutus prafumptio est,
num. 12.
- 13 Creditor, administratus bonorum debitoris sibi prafumatur, si. n. ex-
ege pte preferitur numerus annorum non exspectat, sed.
- 14 Et si in rebus sibi d. legem fit, num. 14.
- 15 Persona qualis pluriomus coquiderat, ad probandum vel prafum-
endum amissio aliquod facient.
- 16 Creditor egregia quantitatibus bona debitoris administrando, conferit
magnum pecuniarum summam ad negotium aliquod coquendam,
ex bonis debitis se profeatur utrum nonnulli aliud appearat.
- 17 Creditor ex administrato eis bonis debitoris, aliquo debiti
partem confutetur, prafumatur, & reliquias pbsi. luffe.
- 18 Agnos patris, agnos filiorum & turis.
- 19 Solutum credi tibi prafumatur qui d. ipse extra iudicium diflu-
lit, vel etiam in debito vocare, si cum pte potest.
- 20 Iudicium faber fugiens prafumatur de iure suo d'fidei.
- 21 Creditor enim est, vobis nomine est qui longe tempore ab eo, quem
debet ratione affixa, vel habeat deum pte.
- 22 Creditor diversa summa & quantum tibi qui fidem debitoris in tem-
pore sua favei et tenet, prafumatur ut. imponatur satisfallit.

CVIA dubitatur an creditori solutum, & satisfactum sit, pre-
regula est iflantendum, non prafumit solutum: cum solu-
tio sit quid facti, quod non prafumitur. L. b. 6. facta g.
dec. capt. & posti. renes. & capito dices in lib. 6. infra pte. 15. Et
ideo, qui solutionem in alio, tam probare debet. 15. ff. de prob.
Bald. in c. 5. 20. Tener. c. 12. lib. 5. & Crater. m. 213. num. 1. Receditur tamen ab hac regula coniecturis, & prafumptiōibus,
qua sufficiunt ad demonstrandum solutionem, & satisfactiōne, vel rei realizationem.

Prima est, coniectura ducta a temporis diuturnitate, quando
3 feliciter creditor diffultit i multos annos petere creditū. Nam runc
temporis cursu, & prescriptione prafumitur debitor solutus, at-
que ita liberatum fuile ab ipso credore. Nam qui tempore
liberatur, similis est ei, qui sat facit, L. b. 6. ff. de admistr. 15
5 tuto. cum temporis cursus i tollit actionem personalē & realē,
l. fact. & l. annos. C. de praf. 5. lib. 40. a. 20. illud. & c. ad audi-
tum, de prescript. Et quia tamdiu tacet, dicitur i tacitū iuri suo renun-
tiare. L. apud tunc. ff. de tenu. & l. si te tempore. C. de rem. pte. 15. lib. 2.
7 L. c. annos. ff. locutor horre. ff. locat. Et qui longo tempore i pa-
titur, coniectura dicitur, i penit. c. common. dñs. & l. folendum.
C. de res. vendita. & tradit. Dya. m. alternatio, de verb. figura. & Ale-
xand. in c. 29. colom. 3. lib. 3. quos ad rem hanc conuenienter aut. dñm
convenienter hanc fest. Affid. in decis. 15. num. 2. & multo sequentem.
Et tandem coniectura probata est in fil. 29. num. 9. lib. 3. C. lom.
dix. folendum in probare id, quod creditor diu diffult petere, & hanc
coniectura probata est in fil. 29. num. 9. & accedit conuenienter à
New. L. annos. 15. num. 7. & à Rer. Roman. in decis. 738. num. 2.

in prima parte, in diversis impresa. Ita tamen Rota ibidem r. 12. dif-
ficit.

Secunda est coniectura, & prafumptio, quando ob creditoris
silentium, & causam evuentem, quo scriptura, & instrumen-
tum amittit, verisimile est, quod debitor soluerit, sed in iurumen-
tum solutionis amitterit: sicut quando debitor probat ciuitatem
ab hostibus direptam, & scripturas vel ablatas, vel incendio con-
sumptas. Nam tunc i creditor iuramento ipsius debitoris, le am-
bitus instrumentum solutionis. Ita Calvini. in. tract. iniquit. C. de
ff. de iuramento, cum dixit, quod probato i furo per testes, nunc sta-
tur iuramento partis de scripturis desperdit, & carum tenore. Et
quod probata ciuitatis direptione, quam faciuntum vulgo ap-
pellant, antifis i verum mobilium probari posuit coniecturam
scriptor Angel. in. l. q. ex argenti. 9. Prost. ff. de elecd. &
ali multi, quos corrigunt lib. 6. in pte. 28. & in pte. 15. in pte. 15. in pte. 15.
iuram banc fecit. Affid. in decis. 1. numer. 9. vers. 2. secundata
sumptis.

Tertia est prafumptio, quando creditor i administrator bo-
na debitoris sibi, affinitate coniuncti: & faptis cum eo calculata,
reddendo ei rationem de administratis, & tamen diu diffult pe-
tere hoc creditum. Hac sane coniecturam faciunt ipi creditori
sue solutum, & satisfactum. Ita convelet am hanc in specie confide-
rant. Affid. in. d. decis. 13. m. 10. ver. 2. ad prevenendum. Neu. in. conf.
37. m. 6. 4. & 15. qui perpendunt text. I. Procul ff. de probatio de cum
scriptis & metella. plus scriptis lib. 2. de arbitrio. scilicet. C. a. 18. nov. 17.

Quarta est coniectura, & prafumptio, quando creditor admini-
stravit bona, & redditus ipsius debitoris, atque ita porci fibi ipi
soluerit. Est sane prafumendum, i quod fibi sibi uertit, nec fum
iactare voluerit, nisi a. l. cion de indebito ff. de probatio. & l. leg. 15. ff.
qui reprob. ff. de pte. ad. Ita in specie coniecturam hanc facit Af-
fid. in. d. decis. 13. m. 12. ver. 12. ad iudicium quatuor vbi in v. 10. commemo-
rat Ang. m. 1. sed i. dannum. & pecul. u. 15. ff. de pecul. dicentem, quod si
administrator est ei creditor i eius, cuius bona administravit, prafu-
minutus est ei creditor i eius, cuius bona administravit, prafu-
minutus exegit. Et tanto magis iubungit Affid. in. d. 17. & con-
iectura huc locum habet, quando administrator non confevit in-
ventarium bonorum sui debitoris. Et hanc quidem coniecturam
multo magis habet locum, quando adest alia administrativa, que re-
tulit in precedenti coniectura. Et Affid. fecit in Crat. in conf. 129.
n. 5. & item ego respondi in conf. 157. n. 3.

Quinta est coniectura & prafumptio, quando creditor admini-
stravit bonorum debitoris, solet i eis inibus suis diligens.
Nam tunc prafumitur quod fuerit etiam diligens in lib. 15. i. fol-
vendo, & quod fecerit id, quod solet facere aliquid in i. fol. 15. i. fol.
aliquo dicetur in culpa, vt fidem Bart. in l. ff. in v. 10. v. 12.
ff. de pte. Bald. in l. salm. in l. 5. C. de tenu. b. & g. i. l. cor. m. 5. c. am.
ff. de verb. obig. Quia sane culpa non prafumitur, i. 5. ff. ad diem.
ff. de rem. & tradit. Bart. in l. ff. pte. & c. fol. 15. ff. de ver.
oblig. Hanc coniecturam in specie confidatur Affid. in.
d. decis. 3. m. 17. ver. 15. quoniam coniectura, ne. a. c. a. c. t. a. sub. sequent. n. 15.
15. ver. 6. & ibidem n. 16. multa assert similia ad demonstrandum,
qua quoddam persona tibi est multum confidatur ad probandum
vel prafumendum ac. & canimus aliquod facient. Et Affid.
fecit in Crat. in conf. 129. n. 5. & item ego respondi in d. c. 47. n.
num. 5. & 6.

Sexta est coniectura, quando creditor egregia quantitatibus, ad-
ministravit bona debitoris, & eo tempore magnam pecuniarum
summarum ad aliquod negotium confidendum contulit: nec con-
fuit, quod aliiunde pecuniam haberuit, tunc prafumitur cum sum-
marum sumptis ex bonis debitoris. Ita Affid. in. d. decis. 3. num. 20. ver.
15. ver. 9. septimo coniecturatur.

Septima est prafumptio, & coniectura, quando tibi creditur
ipsum creditorem fuile consecutum partem ipsius crediti: reti-
nendo fibi tot ex bonis ipsius debitoris, & quod potuit alia reti-
nere, ad integrum summam fui crediti: & nihilominus bona ipsa
reflexit ipi debitor: ex hoc prafumitur fibi ipi solutus totum,
integrumque creditum suum. Ita Affid. in. d. decis. 3. num. 20. ver.
etiam. fact. hanc coniecturam in comprobando illam traditione Barto. m.
ex dñb. & l. si te tempore. C. de legat. 2. cum dixit, agnitionem pati &
argere agnitionem totum. Nec prafumendum est (inquit Affid.)
quod ille, qui poterit tibi totum solvere, partem tantum soluo-
re, ex quo fibi damnum suum fuisse, arg. in. pte. ff. de pte. &
l. fact. & l. annos. ff. de yar. & item ego respondi in. conf. 57.
num. 6.

Ostensa est coniectura, quando tibi creditor diu diffult petere
extra iudicium, vel in ius vocare ipsum debitorum, cum facile
ei

et fuerit petere, & experiri contra eum, vel eius filios & heredes. Hoc fane cato, praefumitur debitoris ex industria illi epifae, vt interim probations debitoris, solutionis iam facte, perirent. Hanc coniecturam probat Afflct. in decr. 13. num. 21. verbi usus coniectura, ea ratione motu, quod iudicium tuberfugientis, & praefumitur de iure diffidens, & milles de praefumpt. cum aliis ab afflito allegatis, & a lapidea coniuncta sita in lib. 2. praefumpt. 91. Et in specie quoq[ue] respondit Parif. in conf. 3. num. 27. lib. 1. cum dixit, contra eum praefumti, qui cum afflerto fece creditorem, dux diffidit petere. Et idem Parif. in conf. 37. num. 12. lib. 4. respondit, non esse verisimile, quod sit creditor aliquis, & quando longo tempore nihil ab eo, quem afflert debitorum, vel ab eius herede, & successore petet. Et hoc pertinet egregius ille locus M. Ciceronis in Orat. pro P. Quintio, quem locum commemorant in d. praefumpt. 91. num. 7. quo loci coniecturam hanc in specie probant. Et confert cetera a prima supra considerata exp. r. p. & dixa in conf. 437. nr. 1.

23 Nona est coniectura, quando creditor dixerit summe, & quantitatibus, noluit pro tenui summa credere & fidem sibi ipsius debitoris sed eam exigit. Hoc etiam causa praefumitur satisfactum pro summa illa a maiori, ut a coniecturam hanc faciat afflct. in decr. 13. num. 22. verbi 10. adducatur.

Et praterea hic obseruandum, quod predicta coniectura locum habent, quando agitur non de creditore recenti, & notio: sed de antiquo, cuius probatio difficultis est, ita ut specie declarat Afflct. in decr. 3. num. 23. qui mutu comprobatur.

Est etiam obseruandum, praefumptioribus probari solutionem etiam ad impedimentum executionis debiti cameralis, ita post 50. etiam Sen. in conf. 37. num. 30. lib. 4. & Val. si omnia in tract. de obligatione Camerali, & a questi. 3. num. 4. decidat Rat. a Roman. in decr. 9. 2. num. 1. lib. 1. in nouissime edita.

PRAESENTIA. CXXXVI.

Debitor multis ex causis, quam in causam solvitur, praeferuntur, diligens, & accurate explanatio.

SUMMARIUM.

1. Debitor multis ex causis, praefumitur solvitur prius ex causa, que sub infamia debitor.

Fallit, si ex causa gravior ageretur, nu. 3.

Informans vnuquisque eum a se vnde praeter eum praefumitur.

4. Debitor multis ex causis, praefumitur solvitur ob eam, que parnam continet.

Item ex causa, que sub hypocrate, vel ex pignore contracta est, nu. 6.

Amplius ob eam, in qua fiduciostes dati sunt, nu. 7.

Idem quoq[ue], in causa propria potius quam aliena, nu. 8.

Similiter in causa antiquior, nu. 10.

Idem in certiori, nu. 12.

Vel in parte, potius quoniam conditione, di. nu. 13.

Ant dum dubium est, in causa, in quam consequitudo, & mere solvi solet, nu. 27.

Et quid si summa solvit a vni tantum ex debito conueniat, nu. 18.

Vt excedat summanam, quam prima causa requirat, nu. 19.

3. Debita penalitia vbi duo sunt, solvitur sola per debitorem, praefumitur ob debitum, cuius parna non est commissa.

4. Consulere rebus suis, prius quam aliena, ut ratione aliatione est, conseruare.

5. Debitor antiquus quoniam, aut quoniam censetur.

6. Solutum ante conditionem eventum, dicitur habere solutum in imitatem.

7. Debitor in causa vniuersitatem solvitur.

8. Altius accere per ejusmodum qualibet, eo modo quo sibi potest esse solvi.

QVANDO multis ex causis quis debitor est, & simpliciter quantitatem aliquam numerat, & non exprimit, quam in causam solvitur, debitor solvit, debitor solvi, quam ob causam numerale praefumitur. Papin. in L. cum ex pluribus, ff. de solut. or. dinem egregio & tanto viro dignum praefuit.

Primum est causa, in quam secundum Papinianum, debitorem lunc praefumitur solvitur) que sub infamia debetur. Nam verisimile est, quod infamiam per ceteris euitare vnuquisque velit, licet enim, quod ega ff. de solv. tutor. Et idem quod Papinianus,

respondit Vlpianus in I. si quid, cod. titul. de solutio. Et concedunt nostri omnes, ut Bart. s. & vi. i. in dubio, de reg. iur. vbi Ue-
c. Cognit. & reliqui, qui vno ore affirmant, hanc senari causam graviorum, in qua debitorum solvitur praefumitur, iuxta ff. de solut. & tradunt per multi, quos conget. in conf. 21. nr. 39. lib. 2. & in lib. 2. de Arbit. s. c. 493. num. 1.

Declaratur autem praedicta traditio, vt non procedat, quando ageretur de causa graviori, sicut illa est, quia viram ipsam vel membrum consenserunt recipere. Illa enim prauat, & ob ea foliutum praefumitur, ita decr. Lar. Bart. & Dec. praest. in loco.

Secundo est causa ex ordine Papiniani, in qua debitor solvit, praefumitur, quae continet penam. Idem respondit Pom. in l. 4. nr. 13. eti Vlpia. in I. si quid, in fi. o. tit. i. cuius debitorum nullius, quos mox refraet. Et quod de pena respondit Papin. extendit Bartol. in d. l. i. i. in ex pluribus, 2. verbi, quando dicitur causa gravior ad causam ob quam viuire prætendit sint. Ide est, quando loco penae, vel viuarum, amitteretur vel fructus percipendi, vel lucrum aliquod, sicut in conf. 21. num. 57. ex Ratu sententia. Et accedit, quod respodit Grammat. in conf. 36. num. 4. in vniuers. post Alexand. in conf. 35. lib. 3. quod quando duo sunt debita i penala, foliutum facta per debitorem, facta praefumitur ob debitum, cuius pena non est commisere scilicet committitur, & his sum sententia in lib. 2. de Arbit. arg. iudicem, c. 493. num. 6.

Tertiu est causa potior, quae (inquit Papinia) in d. l. cum expl. 5. lib. 2. habet hypothesis, vel pignore contrafacta est. Et illo in loco annotavit Bart. num. 2. verbi. tertio dicuntur. Idem est, quando pro prima causa dati sunt i fiduciostes, & pro altera non. Nam tunc praefumitur foliutum pro ea, pro qua dati sunt fiduciostes. Id quo probat I. & I. in scrl. cod. de solut. & Vlpia. in lib. 2. prae. cod. tit. lib. 2. grauior videtur, que sub satisfactione debetur, quia cum pura est. & respondit Hieronym. Gal. in conf. 4. lib. 2. Grauior etiam dicitur causa illa, quae ex instrumento habet paratum executionem. Bart. in d. l. quid. & m. d. L. i. i. in ex pluribus, num. 2. & scripti in d. L. i. i. 493. num. 7. & 14. & accedit Rat. a Rata Roman. in decr. 9. 2. nu. 1. lib. 1. in nouissime edita, ubi etiam de hypotheca.

Quarto causa potior praedicta habetur postea illa, quae est propriaria tamen aliena, vt si debet mea ipsa causa, ac etiam causa a me facta fiduciostis, praefumitur, quod soluerim pro mea ipsa causa. Ita enim respondit Papin. in d. l. cum ex pluribus. Post hunc ordinem potior habebit propria, quam aliena causa, velut fiduciostis. Et reddit rationem Papin. quia verisimile est, diligenter debitorum ita negotium gesturum fuisset, si enim sufficit interrogatus debitor, quam in causam solvere voluerit et respondit viri in propriis. Et enim & ratione naturali i. confitendum, quod sicut volunt pritis rebus suis consolere, & negotiis propriis agere, quam alienum. Est idem quod Papin. respondit Pom. in l. 1. cod. tit. Et idem maior affectio erga propria, quam erga aliena summa in deo scriptis Bart. in d. L. i. i. in ex pluribus, num. 7. & 14. & decr. 4. s. 1. pro pos. in d. L. i. i. 493. num. 7.

Quinto causa extimatur postea i Papinian. in d. l. cum ex pluribus illa, quae est antiquior. Ita sane scribit Papin. si nihil certi interuenit, vetustior contractus ante solutum iudicetur, idem respondit Vlp. in l. his. in prnc. o. rit. citius haec verba sunt: si autem nulla praeagrat, id est, si omnia nomina similia fuerint, in antiquiorum.] Debitum autem antiquius, i non confundatur, reficiunt temporis celebrati contracuta, sed solutionis facientes, sicut i. et tentent Bart. & aliorum respondit in conf. 21. nr. 5. lib. 2.

Sexto praei. causa, quam i. commemoratione i Papiniano, & gl. ord. nr. 1, aliis subequitur causa, quam recenti Vlpia. in l. ff. eccl. fol. vi. scilicet debitor ex duabus causis, quarum una est i certa, & clara, altera vero in controverbia polita est. Solutionis praefumitur pro causa certa. Et idem respondit Papinianus in I. si cui. 6. Flavio. ff. eccl. de solut. & ibidem annot. Bartol. quem sententia sicut in conf. 12. num. 40.

Sepm. sequitur causa debiti puri, vt in eam possit solutum praefumatur, quam in causam debiti conditionalis, vel in dicti. sic responderunt Vlpia. in d. l. ff. de solut. lib. 1. s. aut. culis dicitur dum venerat. Et idem Vlp. aperte in l. 3. in fin. o. rit. & Scripta in l. ex pluribus, in fin. cod. tit. & ex nosc. s. etiam responderunt Bartol. in conf. 37. culm. result. verific. & s. quipham. lib. 1. conf. 12. num. 4. lib. 2. Et illis accedit Rat. a Rom. in d. decr. 2. num. 5. lib. 2. accedit Bart. in conf. 65. verific. nec obstat, qui nec praeirata iura, nec Bartoli traditionem commemoratione, scribit tamen, in dubio praefumit fo-

- luram in causam debiti puri, non autem conditionis, cum solutum ante vacuitum + conditionis, iactationem habere dicatur utiliter, qua non presumuntur, *cetera deinde*, in primo *de probat.*
 & Butrium fecutus fuit in *caus. 121. num. 24. in ff. vbi eiusdem sententie recentior Cravetum in caus. 108. num. 11. & subiunxi eadem in loco, num. 45. ex codine Cravet a post Alexan. primum debitorem + soluisse in viiiliorum causam. Ita etiam dicimus, facient scilicet, i primum facere eo modo, qui sibi utilior esse potest,*
- vt scribant Bart. in l. gerit, num. 21 ff. de acq. bated. & Tyraquel de retrat.*
- caus. ang. 6. 30 gl. 1. num. 34.*

Ocaso, cum res debitis omni ex parte est, solutum presumuntur in causam, i quam confundetur, & more solui solet, itarebund in d. *caus. 141. num. 50.*

Nono, quando celsant predictas causas, & solutum summa, que conuenit vni tantum i ex multis debitis, in eam folium praefutur, si respondit *Socinianum in conf. 15. num. 11. lib. 2. Rota Rom. in d. de cts. 92. num. 4. in fin.*

Dicimmo, in causam maioris summae, dixi in dicto casu 493. in fine.

Vnde dicimus, quando maior summa est numerata, quam + requirat prima causa, id quod superest, adscribitur secunda causa, ac deinceps ex ordine, ut respondit *Papini in d. l. cum ex pluribus, infraff. de salut.*

Duodecimo, cum predicta celsant, est in facultate debitoris, quod solutio cedat in quam causam velit, *et in tmol. in d. l. colom. 9. vers. 1. item add. de solutionib. De cts. in caus. 308. in fine, querunt etiam Alexandrinum.* Hac tamen debitoris declaratio debet fieri ita, ut facia solutionem, ita *Alciat. in respons. 102. numer. 17. Rota Germanica decisio 6. num. 15. & 16. & Rota Romana in d. decisione 92. nos. usque ad eam.*

PRAESVMPT. CXXXVII.

Creditore, damnum sentire presumi, cum creditum erga vnum in plures debitores partitur.

S V M M A R I V M.

1. *Contrabens cum uno, danum presumuntur pati, si id quod debetur, in plures distributus debitores.*

2. *Quod cum uno contraxit, eumque debitorem sibi fecit, si dende id quod t debetur, in plures distinguuntur debitores, cum dominum creditor sentire presumunt, l. & ancillarum, s. ultimi, ff. de peculio, & scribunt in fine *Locas de Penna in l. 3. in prefumpto. 9. 5. de cred. lib. 1. & Alciat. in tract. de presumpt. resp. 2. presump. 23.* Confer secundum ipsum *Alciat. l. non folum, ff. penult. ff. de peculio, vbi compelluntur plures fideiustores constitue vnum procuratorem, ne creditor damno afficiatur, agendum cum pluribus.**

Huc etiam facit (inquit idem *Alciatus*) *l. in commodity. 6. ff. diobus, ff. commod. vbi creditor petere non posset parte debiti seu crediti, inuito debitoire federe debet ad totum, si iudicantis iuriabilitate hoc patitur, ut in loco explicatur *Bart. & egregie annotatio Matthei. in n. 15. Nota, quod si ex centum, qui ob i. scribit, sumi posse modum destruendi cantem al *Aduicato rum, quem prostat Bart. in Authent. qui sent. C. de probat. cum dicit, quod ibi intentio creditoris probari posset folium modo re tellibus, cari Aduicati faciunt pte folium modicum partem debiti, et si recte bene probant, redditum pertinet, & iterato testes producant, & dicuntur tunc melius influiri propter interrogatoria ipsius debitorum. Haec famè casta destruitur, quando debitor obiect, quod pro tota summa contentum debet. Et ad hanc rei proportionalem plura scribunt recentiores in annotationibus ad Matthei. in d. *notar. 15.****

Ad rem quoque pertinet quod docuit *Bald.* in *l. cina eiusdem. ff. de adl. ed. 1.*

Huc etiam pertinet quod docuit *Bart.* in *l. 6. quis adl. in fin. ff. de salut. & videlicet *Caffren. num. 2.* duo videruntur coidam summa dicto adlectio, vt es. emptor teneretur recendere vndeque ad certum tempus. Intra illud tempus vnuis venditorum volerat recuperare partem suam, alter recubabar, numerus enim tenetur partem illam recendere, scribunt *Bart.* & *Calter.* quod non, quia emptor ille ab initio non emiserit nisi in solidum suissit habitu-*

rus fundum. Quia de re ceipio ad modum ipsum plus differit Rostegala. *l. in L. andem, in princ. num. 6. ff. de duob. re.*

PRAESVMPT. CXXXVIII.

Quando re precepta eo modo quo apud credito rem perijset, liberetur debitor. Et inibi, quando presumuntur, quod codem modo apud ipsum creditorem perijset, explicatur.

S V M M A R I V A.

1. *Solutionis est species, cum re perempta liberatur debitor.*
2. *Reperempta patens posse fore, eo modo quo apud communem perijset erat, in omnibus realibus liberatum est perijset posse fore.*
3. *Sicut est in actionibus personalibus prouenientibus ex delicto, numer. 4.*
4. *Cajus contumex non presumuntur.*
5. *Rem peritur aut suffit eodem modo apud creditorem, quo apud morosum debitorem non presumuntur.*
6. *Distinguenda est tamen duas causas, nu. 7. & 10.*
7. *Chajm. quid sit.*
8. *Lex considerat id, quod communiter contingit.*
9. *Mortalitas, quid dicatur.*
10. *Infortuia ex locorum mutatione secundum existimat.*

E S T solutionis species, + quando re precepta debitor liberatur. Ea propter agendum hic est, de disputatione illa, quam pertractant interpres nostrar in l. quod te, si de rebus credi, si cert. pet. & in l. nemo rem suam ff. de verb. oblig. quando post committit a debitor mora, species debita modo perit, quo perijset etiam apud creditorem ipsum, si es debitor sit liberatus? Quia in re, recepta magis Doctorum sententia est cum *Bart.* qui practicatis in locis tres constituit conclusiones. Prima quare est, in actionibus realibus in quibus sanctio creditur, quod te, si percepta apud possellorem, eo modo quo era etiam peritura apud dominum, confer possellorem illum liberatum: quemadmodum post glofiosum Litem i verberatum, ff. vlt. ff. de re vend. scripunt *Bart. in d. l. quod te. num. 10. ff. ff. cap. pet. & in d. l. numer. 5. s. de verb. oblig. & communem telum habent Dicetus in d. l. quod te. mvt. lec. num. 46. Curt. lvn. num. 31. Cagnol. us. 79. Eandem opinio nem fecuti sunt *Alciat. ibid. num. 6. Bellon. lib. 4. fppat. num. 6. c. Robert. Atreli. lib. 1. sent. num. 2. 23.**

Et si quidem omnes moti sunt, ex responsu illo *Vlpiani. in d. l. ff. verberatum, ff. vlt. dum considerat, an es dominus, qui vendit seruum, est illum disfractus? Nam si disfractus erit, apud cum non perijset, & per consequens possellor, qui moram fecerat, de ferri interita fuiller obligatus, ut vero non erit disfractus, apud cum pari modo perijset, & proprietate possellor fuisset liberatus. Et i. verba *Vlpiani.* si forte erat disfractus, mil a. luid significavit, quod quod ipse dominus vendicans probare debet, si habuisset paratum emptorem, cui diffralexerit, sicq; causum contingente, i. qui non presumuntur, demonstrat. Quia ex re intelligimus, non fat recte *Curt. lvn. in d. l. quod te. num. 32.* ex his, ob illam dictiorem, forte, hoc responsum ad rem non pertinet. Eandem quoque sententiam non parum adiuvat l. de eo, ff. 5. ff. poft. ff. ad exhib. illum perpendendo, vt docte & eruditae perpendit *Bellonus lib. 4. fppat. num. 1. cap. 3.* qui quidem obiectio *Curt. lvn. difidentis falsitatem.* Nec repugnat quod sit idem *Curtius.* nullam hic adferri posse rationem disseritatis, inter actiones has reales, & personales: cum tamen in personalibus recepta magis Doctorum opinio sit, debitorum non liberari: quandoquidem prater multas rationes disseritatis a nostris perpensis, illa fatis a curta, & probabilis est, quam considerauit *Robert. Aurelianum lib. 1. sent. iuris. cap. 23.**

Secunda est conclusio in actionibus personalibus + ex delicto + prouenientibus, in quibus interpretum pené omnium est sententia, non etiam si res est eadem modo peritura apud creditorem, non tamam debitor ob commissam moram liberatur. Ita *Bart. in d. l. quod te. num. 10. & communem esse tellatur ibidem Dicetus in ultima lectura, numer. 46.* & fecuti sunt ali quos superiore coniunctione recenti, & iij adducti sunt ex l. merito, ff. de vi & viarmat, qui sat probat ex consideratione, quam adhibuit *Camillus Plaut.*

Plautius in commentarij ad d.l. quid te, lib. 4. num. 6o.

Nec huic sententia repugnat text. Si cum exceptione, q. quod si homo, id est eo, quod metus causa, Nam illi fatiscit, & egregie declarat Robertus Aurelian, in d. lib. 1. sent. nra. cap. 23. non multum recedendo à declaracione Bartoli in d. h. quod si homine, qui quidem explicavit illic pugare, sed eti non culpa, eiudicem. si cum exceptione.

I. erit eti conclusio in actionibus personalibus prouenientibus, bus ex contractibus, in quibus eti magna sit inter nosotros difference, attamen crebriter videt opinio cum Bart. practicata in leu. quod re rempta post moram debitoris ex modo, quo pertinera non erat apud creditorem, debitor ipso non censetur liberatus, ita tunc esse communem opinionem fratre Rupi in d.l. quid te, num. 28.

Et quamquam difficile esset, in foro, & iudicis recedere ab opinione hac: attamen vix est, quod iuris, qui in hanc adheruntur opinionem, illi suffragent, nempe i. pecuniam, q. vltim. ff. de cond. causa data, i. filiofamil. s. i. post diuiniuers. ff. solut. marit. Lapud Iulianum, q. i. verificatis quoque, de legem. i. cum filiofamil. in princ. & in q. vlt. ff. de verb. oblig. & in l. qui dece, in princ. ff. de solut. quemadmodum aduersantur fulgosis, Ripa, & reliqui, qui à Bart. & eius sequacibus difficiuntur. Et horum quod posteriorum opinio, facile cōfutari potest, cum text. i. plur. q. vlt. ff. depositio. non fatis eti optuletur, ex egegata interpretatione Roberti Aurelia in d.l. sent. nra. cap. 23 ad finem.

Hac habita disputatione, & conclusionem breui explanatio, ne, omnino ad rem, de qua mox agimus, necessaria, dubitari ergo possit, quando prae sumatur, quod res eti ex modo pertinera apud creditorem, quo perit spud debitorum? Hac de re sunt opiniones. Vna fuit corum, qui cestimur rurum absoluta, prae sumti odio moratoris rem non nulli aequi perturparat apud creditorem, scilicet perit spud ipsum debitorum. Quia in opinioni fuit C. Siren. & Aret. in d.l. quid te, ff. scit. pat. & idem Aret. in l. cum res. q. vlt. ff. de leg. i. quos significat eti. Dicit in d.l. quid te, in l. lectura, collam. vii. verbi vero non confit. & d. C. in d.l. num. 35.

Ea ratione eti moti sunt, quod creditor rem ipsam portuisse vel teri vendere, atque ita res non perijet apud eum, i. perfidus. q. vlt. & L. L. in prim. ff. de pert. hec. Nes repugnat i. item in verbis eti. q. vlt. ff. de res vend. quia illam intelligunt procedere, solum in actionibus realibus, ut diximus supra, in prima con. i. nra. ff. intelligi à Bartol. & sequacibus. Vel i. & secundo interpretas glo. d. q. vlt. ex l. cum res. q. vlt. de leg., quod illa verba, si forte interpretari possint, significant potentiam distinctionis, nō autem quod inter conditiones polita.

Secunda fuit opinio corum, qui dixerunt, esse distinguendos duos causas, quicquidem, & duobus modis contingere solet rei interitus, nempe vel morte naturali, vel contingentia, hinc fortuito.

Primus itaque est casus, i. cum res morte sua naturali perijt. Nam tunc prae sumit, quod ex modo perijerit apud ipsum creditorem, ita transperitur. & Rupi in d.l. quid te, ff. scit. coram pet. dle. num. 43. s. fte. num. 33. Quam sententiam fuit probare videot text. l. si plures. q. vlt. ff. depositio. in illis verbis: [Quia] aquam est, naturaliter interitem ad actionem pertinere, virgo cum inter tutura eti et res, resiliuntur eti actio. J. Et luc etiam facit. l. cu res. q. vlt. de leg. i. cum art. fundum clamat perijerit. Et i. chaf mma vorago terra ex hiato, dum euomit igneos vapores, ut in Matoria ferida arfitegat. lib. 2. cap. 8. & ff. scit. i. t. confit. i. l. verbi. q. vlt. ff. locupletis ff. de minor. Idem probat. l. i. pecuniam. q. vlt. ff. de cond. causa data. ibi. [deciderat enim eti non acceptil. et manumittit. rex.] Quod sententia generalis est, & ob id amplius dictum, ut scilicet eti non solum locum habeat, cum commisira eti morta, sed etiam.

Nec hic repugnat confidatio Cagnoli in d.l. quid te, saw. 83. cum dixit, non esse prae sumendum, quod morte sua naturali res perijerit apud creditorem: quia fortè illi vius fuisset majoris industræ & cura, vt eam conferuerit. Non inquam, hoc repugnat, quod quandoquidem lex confidat: quod cum ministerio contingit, non autem accidentis, confidat fane, quod mors ipsa naturalis secundum cursum suum eueniret, non autem ob negligientiam professoris: qui aliquo deliquere prae sumeretur non adiliendo ea diligenter quam alter paternis filii adhibuerit, contra l. merito. ff. pro loco.

Secundus est casus, i. cum res casu & fortuito perijt. Nam tunc non prae sumit, quod eodem modo perijerit apud ipsum creditorem, ita Purpuratus, & Ripa practicata in loco. Et moti i. sunt ex

Lepulnit. ff. de lib. v. i. armati. ibi. mortalitate. Et siue mortalis, i. peccatis ex aetate. Intemperie, vel ex contagio proueniens, (scilicet hic in breve superiore anno, nempe 1667. contingit, q. plena periere decem milia plus minus) id quod probat c. quoddam, de praefactis sunt etiam exempla horum catuum fortitorum commemoratab. Vlpiano, in pecuniam, & vltimo in fine, ff. de condic. causa data. ibi. [vtrum vel à latitudibus interiectis sit, vel ruina in itabulo oppreditus, vel vehiculo obtutus.] Nec hac adueratur confidatio Cagnoli in d.l. quid te, saw. 83. c. secundum dixit, certiori eti conieeturam, quod res fuisset eodem modo peritura, apud creditorem, quando fortuito perijt. Ex quo idem illi pri rei, manebat infotium. Ita equidem non adueratur quia infotia f. f. apud eum ex locutione mutatione evitatur. Id quod & ipsa rerum experientia docet.

PRAELEMPT. CXXXIX.

Debitorum annuum in præteritum semper soluisse, cum constat soluisse per tres continuos posterioriores annos, an & quando præsumatur.

S V M M A R I A.

Debitor annuo quem constat tribus annis præteriti soluisse, præsumetur in uno & confitetur soluisse tempore præteriti.

Ratio & edictio, nu. 2.

Id autem de anno constabat triplus accipie. dum, nu. 3.

Et locum habeat non soluum in tribus annis, sed & in ea placentia, nu. 6.

Idem in censuario & colonia, nu. 7.

Extenditur quoq. in solitarius collectarium, nu. 8.

Item in solitario passivis, nu. 9.

Locum habet etiam in oblationibus, nu. 10.

Quoniam debitorum annum sit, nu. 11.

Idem quoque verum est, si solutio per quinquennium distributa sit, & de solutione trium postremorum quod quinquennorum consistit, nu. 12.

Statutorum per se membra, distributa est solutio, & trium sequentium postea in uno soluto apparet, nu. 13.

Procedit quoq. ex eloquio ex iuris, debitor in futurum solutio confitetur, nu. 14.

Loc. differet. Bald. in r. 5.

Nec se tentat obliutoris schema pro debitorate lata trifidu debitis annuum per alios, n. 10. vocata si in iuris est, nu. 17.

Si ergo quoque, vt in libro iudiciorum apparet, i. regia, tres secundum eti non annuum solutio, et, nec in l. de auctoritate corporum sit, nu. 14.

Differit teste quidem Cr. i. v. 29.

C. in capitulo de divisione & declaratoriis, nu. 20.

Si de tribus habet, si ex p. f. trius faulta non sit, sed ad solutendum, se de tribus obliquet, nu. 21.

Et quid si lex vel iuramentum ad probandum solutionem, requirat probatum instrumentum, nu. 23.

Mobilia non, n. de termino cum negligenti videntur.

Benigni & pacifici professor trans. ali. mul. sit non sufficientem.

Insufficiunt ex obliutoriis, & tacita seu præsumptiva, non admittunt ex tempore, nempe.

22. Caducatus est per alios evitando, s. oblig. non vim habet solutionem.

Sicut usque tunc annuo in præteritum præteritum probata, idem de tempore præteritum solutionis, quod est in futurum solutio, sibi solutio. Velle in proximo præteritum, nu. 27.

Aut delator non solutio, sed de posse eti tantum, nu. 31.

Id est, contumaciam etiam non præsumit, nu. 32.

25. Monitionem trium, pro progressu venditissimæ necessariam esse.

27. Debitorum trius, reale & personale, veram differentiam non cōstat.

CONVENT hoc in loco differere, an & quando annus debitorum, qui per tres annos soluit, presumatur præterito tempore soluisse? Martianus Imperator in l. quincumque. C. de epoch. publ. lib. 10. de debitoribus tributorum, ita statuit: [Quicumque de provincialibus & collatoribus decurso post hac quantolibet annorum numero, cùm probatio aliqua ab eo tributarix solutionis exponatur, si trium coherentium fibianorum apochas feceritatisque protulerit: superiorum temporum apochas non cogatur ostendere, neque de præterito ad illationem functionis tributarix coegeretur: nisi forte ar curialis, aut quicunque apparitor, vel optio, vel actarius, vel quilibet publicus debitus exacti, sine compulsor, possessorum, vel collatorum habuerit cautionem, an id, quod repolcit, debet fibi manifesta gerendum adferre?]

Hæc tenet Martianus, cuius constitutionem auream dixit Baldus in c. litera, de dilat. & vnicam singularem: appellareunt Bart. ibi, & Alexan. in l. s. certa anno, C. de pat. Iudicatur hæc: iurius presumptio, sic a legilatore affirmata. Et tradit Bald. in fine d. quicunque & loan. Andr. in c. litera, de dilat. Iaf. in l. s. certa anno, s. 4. C. de pat. & aliquantum, quos infra referam. Excipio Modern. Parisien. in Comment. ad confut. Paris. in tit. 2. §. 62. m. 43. qui dixit, non esse iurius presumptio nemini fiduciaria, quia indicis arbitrio relinquitur. Quod verum non esse, aliorum auctoritate, & ratione constat: lex ipsa fibi statuerit, propter eius iurius presumptio appellari debet, nœta ea que scripta supra in lib. 1. q. 4. Est autem continuatio prædictum pati: ita, polita & fundata ea ratione, quia plura currunt. Primum deuotio, & legalitas in foliendo integraliter, viriliter sicut tributarie functionis. Secundum, continuatio per tres annos continuos, & tres solutiones distinctas. Tertium silentium exactorum per triennium illud continuum. Quartum tres distinctiae trium coherentium annorum publice apochas, ab officiis publicis confectas, & data simpliciter fine præstotione, aut refutatione precedentium annorum. Ita diligenter perpendit Modern. Parisien. in d. §. 62. num. 45. qui tria alia commen- rat, quæ tamen dixit a prædictis depender. Et huius interpretis supplex nomine idem scripsit Ant. Padilla Hisp. l. s. 1. q. 9. vers. ratione. C. de fiduciam. Et (ut fummatum sic dicam) illa est huius cōsiderationis præsumptionis: ratio, t̄ quid verisimile non sit executores tributorum aliqui diligentes, & avares, præteriorum annorum solutionibus negligentes, & nulla exhibentes præstotione refutationeque, illorum trium postremorum receptus fusile.